UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

Využívání některých autoevaluačních

nástrojů základními školami

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Mgr. Michal Voldřich
Obor: Školský management
Typ studia: Kombinované
Vedoucí práce: Ing. Helena Černíková
Datum odevzdání práce: 14. 4. 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou práci Bakalářského studia vypracoval

sám za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

……………………………

Mgr. Michal Voldřich

Resumé:

Ve své závěrečné bakalářské práci se zabývám problematikou evaluace a

autoevaluace. Zajímám se o obecnou rovinu této problematiky se zvláštním

důrazem na základní školy.

Toto téma je rozebíráno nejprve po stránce teoretické a poté ve výzkumné části.

Teoretická část vymezuje obsah pojmu autoevaluace. Výzkumná část řeší využití

některých autoevaluačních nástrojů na konkrétních školách, které se zúčastnily

dotazníkového šetření pro potřebu této práce.

Summary:

In my bachelor thesis I am concerned with the problem of the evaluation
and autoevaluation. I am interested in general area of this problem with a special
emphasis on primary schools.

This topic is analysed in a theoretical and an experimental parts. The
theoretical part delimitates a content of the meaning autoevalution. The
experimental part deals usage of some autoevaluation methods at concrete schools
which took part in a questionnaire concerned this issue.

2

Klíčová slova:

Autoevaluace, evaluace, evaluační nástroje, hodnocení, srovnávací testy,

dotazníková šetření, základní školy.

3

Obsah

1. Úvod………………………………………………………………….…………5

2. Cíl práce a stanovení hypotéz…………………………………………………..6

3. Autoevaluace……………………………………………………………………8

3.1 Vymezení pojmu autoevaluace…………………………………………….8

3.2 Cíle autoevaluace, požadavky na její praktické výstupy…………………..9

3.3 Metody a nástroje autoevaluace…………………………………………..11

4. Autoevaluace podle skotské inspekce…………………………………………16

4.1 Jak si vedeme?……………………………………………………………16

4.2 Jak to víme?………………………………………………………………17

4.3 Co budeme dělat teď?…………………………………………………….17

5. Výstupy z tematické inspekce pod názvem „Vlastní hodnocení základních a

středních škol“ provedené ČŠI v roce 2005…………………………………...19

5.1 Zaměření vlastního hodnocení škol………………………………………19

5.2 Rozsah a metody vlastního hodnocení škol………………………………20

5.3 Využití vlastního hodnocení škol………………………………………...21

5.4 Závěry tematické inspekce………………………………………………..22

6. Vlastní výzkum………………………………………………………………..23

6.1 Příprava dotazníkového šetření a plán akce………………………………23

6.2 Údaje o respondentech……………………………………………………23

6.3 Vyhodnocení vlastního výzkumu………………………………………...24

7. Závěr práce a vyhodnocení hypotéz…………………………………………...34

7.1 Vyhodnocení hypotéz…………………………………………………….34

7.2 Závěry práce……………………………………………………………...35

7.3 Využitelnost práce………………………………………………………..35

Použitá literatura…………………………………………………………………..37

Přílohy...…………………………………………………………………………...39

4

1. Úvod

Od školního roku 2005-2006 mají školy podle § 12 odst. 1 a 2 zákona č.

561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání za povinnost vykonávat vlastní sebehodnocení, které by mělo

probíhat formou autoevaluace. Takovéto sebehodnocení je pak spolu s inspekční

zprávou České školní inspekce (dále jen ČŠI) součástí celkového hodnocení školy.

Obsah hodnocení upřesňuje vyhláška 15/2005, kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy.

Autoevaluace však není novým pojmem ani jevem. Dalo by se s nadsázkou

prohlásit, že moudré školy ji dávno provádějí a využívají minimálně jako

východisko pro svou další práci.

Ze seminářů, odborné literatury i doporučení kontrolních orgánů, které se

zabývají tématy evaluace a autoevaluace, celkem zřetelně vyplývá, že školy mají

zpočátku využívat menšího počtu evaluačních nástrojů. Přitom však mají o to větší

důraz klást na kvalitu jejich zpracování. V následujících letech poté rozšiřovat

svou evaluační činnost o další prvky.
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2. Cíl práce a stanovení hypotéz

Práce si klade za cíl zjistit a analyzovat současný stav realizace některých

autoevaluačních nástrojů u vybraných základních škol.

Jako zkoumané nástroje byly vybrány srovnávací testy, dotazníky pro rodiče a

dotazníky pro žáky.

Využívat tyto nástroje je pro školy celkem snadné, protože jejich zadání a

kvalitní zpracování nabízejí agentury, které v práci s nimi mají dlouholetou praxi a

zároveň se zabývají otázkami evaluace.

Na druhou stranu je nutné počítat s tím, že konečnou podobu výsledkům dává

sama škola. Ta je schopna posoudit výsledky nejen v porovnání s jinými školami,

ale i srovnáním s vlastními cíli. To znamená, že pokud chce, aby jejich využití

vykazovalo požadovanou účinnost, musí je analyzovat, výsledky analýzy zpracovat

do hodnotící zprávy a na jejím základě si stanovit budoucí cíle. Teprve v takovém

případě se jedná o skutečnou autoevaluaci.

Obecná zkušenost ukazuje, že výsledky vzdělávání si více či méně mapuje

většina škol, protože vzdělávací proces je společně s výchovnou prací tím

nejdůležitějším co současná škola poskytuje. Školy k testování znalostí využívají

výše zmíněné celostátní testy, ale i své vlastní, regionální a někdy i mezinárodní.

Podle zjištění ČŠI se v poslední době i dotazníkovými šetřeními jako formou

evaluace zabývá velké množství škol. Tato skutečnost bude podrobněji popsána

v kapitole 5.

Práce je tedy zacílena na evaluační oblasti, které by měly být většině škol

blízké. Konkrétně oblast srovnávacího testování znalostí žáků patří již dlouhodobě

mezi evaluační nástroje, které školy využívají pro své sebehodnocení. Dotazníky

pro žáky a rodiče by měly školy využívat jako prostředek k analýze potřeb a přání

svých klientů. V oprávněných a možných případech k nim pak směřovat svou

profilaci.

Kromě výše popsaného výzkumného cíle, práce sleduje další, ve kterém se snaží

popsat jak problematiku autoevaluace vidí odborná literatura a školní inspekce u

nás a ve Skotsku, jehož školství zaznamenává v poslední době velký kvalitativní
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posun kupředu. Rozebíraný materiál skotské inspekce má povahu metodickou.

Naproti tomu u ČŠI jsou využívány závěry tematické zprávy o autoevaluaci

základních a středních škol z roku 2005.

Z výše uvedeného vyplývá, že cílem práce rozhodně není posuzování

autoevaluačního systému jednotlivých škol jako celku, ale je jím zmapování, zda

školy v současné době využívají pro své sebehodnocení některé výše uvedené

nástroje, jak s nimi následně pracují a zda je považují za užitečné.

Hypotézy, které jsou níže formulovány, vyslovují předpoklad o současném stavu.

Tato práce je dokáže ověřit pouze v rámci omezeném rozsahem výzkumu, který byl

pro její účel proveden.

Hypotéza první:

Většina základních škol provádí srovnávací testování žáků v 5. a 9. ročnících.

Hypotéza druhá:

Menší část základních škol, která provádí srovnávací testování žáků, si výsledky

tohoto testování analyzuje pro svou další práci a tuto analýzu přenáší do výroční

zprávy.

Hypotéza třetí:

Většina základních škol využívá pro svou práci dotazníková šetření spokojenosti se

školou pro žáky a jejich rodiče.

Hypotéza čtvrtá:

Menší část základních škol, která provádí dotazníková šetření pro žáky a rodiče, si

výsledky těchto dotazníků analyzuje pro svou další práci a tuto analýzu přenáší

do výroční zprávy.

Cílovou skupinou byly plně organizované základní školy v ČR.
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3. Autoevaluace

3.1 Vymezení pojmu autoevaluace

Výraz autoevaluace je v češtině poměrně nový. Původ termínu je v latině,

sloveso valere znamená být silný, mít platnost, závažnost. Z latiny se toto slovo

přeneslo do angličtiny, kde anglický výraz pro evaluaci je evaluation a znamená

obecně určení hodnoty, ocenění.

„Evaluace je proces systematického shromažďování a analýzy informací podle

určitých kritérií.

Tato definice naznačuje, že evaluace by měla být:

systematická

[…]


Do výroční zprávy analýzu srovnávacích testů zahrnuje 42 % těch, kteří je

zadávají, což také potvrzuje hypotézu.

Znění třetí hypotézy:

Většina základních škol využívá pro svou práci dotazníková šetření spokojenosti se

školou pro žáky a jejich rodiče.

Vyhodnocení: Třetí hypotézu lze považovat za potvrzenou.

Dotazníky pro žáky zadává ve svých školách 78 % respondentů a 80 %

respondentů zadává dotazníky pro rodiče.

Znění čtvrté hypotézy:

Menší část základních škol, která provádí dotazníková šetření pro žáky a rodiče, si

výsledky těchto dotazníků analyzuje pro svou další práci a tuto analýzu přenáší

do výroční zprávy.

Vyhodnocení: Hypotéza se potvrdila z jedné poloviny. Všechny školy, které

uvedly, že provádějí dotazníková šetření, si dělají jejich analýzu. Tato skutečnost

hypotézu nepotvrzuje, neboť byla ke školám skeptičtější.

Jen 42 % respondentů zahrnuje výsledky dotazníků pro rodiče do své výroční

zprávy. V případě dotazníků pro žáky jde o pouhých 34 % škol. Tato odpověď

potvrzuje hypotézu.

7.2 Závěry práce

Závěry dotazníkového šetření, které vzniklo pro účely této práce jdou

v některých bodech porovnat se závěry tematické zprávy ČŠI. Pokud jde o četnost

zadávání srovnávacích testů, dospěla obě zjištění k podobným závěrům. Tato práce
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na rozdíl od zprávy ČŠI vyčíslila ve svém zkoumaném vzorku, kolik škol provádí

testování na konci 1. (72 %) a 2. (75 %) stupně ZŠ.

Dotazníky, jako evaluační nástroj, uvedlo větší procento škol v této práci, než

uvádí tematická zpráva ČŠI.

Analýza otázky č. 15 přinesla mimo jiné zjištění, že mnohé dotazované školy

využívají některé evaluační nástroje (např. hospitace), aniž by o tom věděly.

Kapitoly 3 – 5 popisují, jak problematiku evaluace hodnotí převážně domácí

odborná literatura, skotská inspekce a ČŠI. Po vyhodnocení těchto materiálů lze

konstatovat, že současný pohled na evaluaci je u takto rozdělených zdrojů velmi

blízký. Dochází k převážné shodě jak v oblasti stanovení evaluačních priorit, tak

nástrojů a metod. Některé zásady jsou přebírány. Například se v poslední době po

vzoru Skotska razí i u nás čtyřstupňová evaluační stupnice.

7.3 Využitelnost práce

Práce je využitelná pro ředitele základních škol tím, že snad stručně a výstižně

definuje problematiku evaluace a autoevaluace škol.

Ve své výzkumné části práce naznačuje směr, jakým by se školy měly vydat při

používání evaluačních nástrojů, které byly předmětem jejího zkoumání.

Vzhledem k tomu, že byla tato práce napsána v době, kdy vstoupila do praxe

povinnost písemného zpracování autoevaluace škol, mohlo by být zajímavé tento

stav v budoucnosti porovnat s tím, jak se bude autoevaluace uváděných nástrojů

vyvíjet po delší době platnosti školského zákona.
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Přílohy:

Příloha č. 1

Text průvodního dopisu školám, které byly požádány o spolupráci

v dotazníkovém šetření:

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, jehož výsledky budou použity pro

účely mé závěrečné bakalářské práce v oboru Školský management. Zároveň Vás

žádám, abyste všechny údaje vyplňovali pravdivě. Naprostou anonymitu Vašich

odpovědí garantuji. Za každý vrácený dotazník velmi děkuji.
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S přátelským pozdravem

Mgr. Michal Voldřich

Příloha č. 2

Autor dotazníku: Michal Voldřich

Dotazník

Velikost obce (K možnosti, která odpovídá Vaší škole, připište křížek):

Do 2000 obyvatel
Do 10 000 obyvatel
Do 100 000 obyvatel
Nad 100 000 obyvatel

Velikost školy
do 200 žáků
do 400 žáků
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do 500 žáků
nad 500 žáků

Správnou odpověď označte křížkem:

Část A: Testování znalostí žáků ANO NE

Provádí Vaše škola pravidelně testování žáků některými písemnými
srovnávacími testy (např. SCIO, KALIBRO, CERMAT nebo jiné např.
regionální nebo vlastní)?

Zadáváte tyto testy v 5. ročníku?

Zadáváte tyto testy v 9. ročníku?

Provádíte následně vlastní vyhodnocení těchto testů?

Jsou tyto výsledky součástí výroční zprávy školy?

Je Vaše hodnocení těchto výsledků součástí výroční zprávy školy?

Stávají se tyto výsledky východiskem pro Vaši další práci?

Část B: Dotazníkové šetření o spokojenosti rodičů žáků se školou

Provádíte dotazníkové šetření, zaměřené na spokojenost rodičů Vašich
žáků se školou?

Zveřejňujete výsledky takového šetření ve výroční zprávě?

Analyzujete tyto výsledky pro svou další práci?

Část C: Dotazníkové šetření spokojenosti žáků se školou

Provádíte u svých žáků dotazníkové šetření jejich spokojenosti se školou?

Zveřejňujete tyto výsledky ve výroční zprávě?

Analyzujete tyto výsledky pro svou další práci?
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Část D: Postoj k autoevaluaci

Jaký je Váš názor na ustanovení zákona 561/2004 Sb. §12 odst. 1 a 2,
týkající se vlastního hodnocení školy? Znamená pro Vás nějakou změnu
oproti předcházejícímu období?

Využíváte v současné době některé autoevaluační nástroje pro hodnocení
školy, kterou řídíte? Pokud ano, uveďte jaké.
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