UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
ÚSTAV PROFESNÍHO ROZVOJE PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ
Myslíkova ul. 7, 110 00 Praha 1
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Mgr. Michal Voldřich</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">Ing. Helena Černíková</p>
--- --

Název závěrečné práce:

Využívání některých autoevaluačních nástrojů základními školami

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 28

Zhodnoťte klady práce:

1. Volba tématu, který má úzkou vazbu k řídicím procesům a k výkonu organizace (školy).
2. Autor jasně a konkrétně formuloval cíl práce, stanovil si vhodně hypotézy a sestavil dotazník pro výzkumné šetření.
3. Logická, přehledná struktura práce.
4. Teoretická část práce dává solidní přehled názorů našich i zahraničních autorů, seznamuje s výstupy tematické inspekce „Vlastní hodnocení základních a středních škol“ realizované ČŠI v roce 2005, popisuje i zkušenosti skotské školní inspekce ohledně autoevaluace. Komparace obou výzkumů s výsledky dílčího autorova výzkumu je zajímavá a inspirující.
5. Přírnos autorovy práce spočívá v realizaci poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření v 65 úplných základních školách a získání obsáhlého souboru informací o autoevaluaci škol, nástrojích autoevaluace a využívání jejích výsledků v řídicím procesu.
6. Analýza získaných údajů je prováděna uvážlivě, pečlivě a objektivně, sumarizované výsledky jsou názorně vyjádřeny v grafech.

Uved'te nedostatky práce:

1. Práce neobsahuje žádné doporučení o vhodnosti implementace získaných poznatků do praxe škol. Závěr práce je pouhé shrnutí vybraných výsledků dotazníkového šetření, stejně tak kapitola 7.3 o využitelnosti práce vyznívá nepřesvědčivě (...snad stručně a výstižně definuje problematiku...).

Návrh klasifikace práce: Velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte systém autoevaluace vzdělávacího procesu ve škole, kde působíte.

V Praze dne 10.5. 2006

Ing. Helena Čermíková